



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 西松建設株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 1820 URL <http://www.nishimatsu.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 國澤 幹雄
 問合せ先責任者 執行役員経理部長 佐々木 順 TEL (03)3502-0232

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	46,998	7.2	△2,218	—	△1,563	—	△789	—
19 年 3 月期第 1 四半期	43,829	—	△2,221	—	△1,650	—	△1,766	—
19 年 3 月期	492,526		5,516		6,474		△7,466	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	△2.85	—
19 年 3 月期第 1 四半期	△6.37	—
19 年 3 月期	△26.91	—

(注) 前期から四半期財務・業績の開示を行なっておりますので、19 年 3 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	704,190	192,165	27.3	692.00
19 年 3 月期第 1 四半期	730,873	195,710	26.8	705.17
19 年 3 月期	713,713	195,181	27.3	703.26

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	178,000	(8.7)	0	(-)	800	(54.1)	400	(-)	1.44	
通期	464,000	(△5.8)	9,000	(63.1)	10,000	(54.4)	4,500	(-)	16.22	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの売上高につきましては、連結範囲の増加等により、完成工事高は前年同期比約 21 億円増、不動産事業等売上高は前年同期比約 10 億円の増加となりました。

当社グループの売上高には、季節的変動があり、第 4 四半期に集中する傾向がありますが、人件費その他の固定費は恒常的に発生することから、第 1 四半期の売上高に対する費用負担割合が大きくなる傾向があるため、当四半期においては、前年同期と同様、営業損失、経常損失及び当期純損失となっております。

なお、当連結会計年度の中間期、通期業績予想に対しましては、概ね順調に推移しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の総資産は、未成工事支出金が増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等の減少が大きく、前連結会計年度末と比較して 9,523 百万円減少の 704,190 百万円となりました。

また、当第 1 四半期の負債は、未成工事受入金が増加したものの、支払手形・工事未払金等が減少したこと等により、6,506 百万円減少しました。

なお、純資産は 192,165 百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末と同様 27.3%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

前回発表(平成 19 年 5 月 11 日)の業績予想に変更はございません。なお、個別業績予想についても同様であります。

【参考】平成 20 年 3 月期の個別業績予想(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	170,000(4.6)	△1,000(△9.4)	0(-)	0(-)	0.00
通期	448,000(△5.9)	8,000(74.2)	9,000(55.9)	4,000(-)	14.42

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上、その他影響額が僅少なもののについて一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に規定する償却方法により計上しております。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期別 科目	前連結会計年度末 〔平成19年3月期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕		増減	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
(資産の部)							
I 流動資産							
現金預金	84,973		89,020		4,047	77,795	
受取手形・完成工事未収入金等	151,677		97,285		△ 54,392	78,247	
有価証券	300		150		△ 150	—	
未成工事支出金	179,512		216,379		36,867	278,641	
その他たな卸資産	26,519		29,596		3,077	26,848	
その他	56,686		57,401		715	72,406	
貸倒引当金	△ 869		△ 478		391	△ 4,293	
流動資産合計	498,800	69.9	489,355	69.5	△ 9,445	529,646	72.5
II 固定資産							
1 有形固定資産							
土地	43,104		43,168		64	40,600	
その他	33,617		32,943		△ 674	32,419	
有形固定資産合計	76,721		76,112		△ 609	73,019	
2 無形固定資産	274		274		0	311	
3 投資その他の資産							
投資有価証券	104,989		105,100		111	93,850	
その他	45,928		46,342		414	41,279	
貸倒引当金	△ 13,000		△ 12,994		6	△ 7,233	
投資その他の資産合計	137,917		138,448		531	127,895	
固定資産合計	214,912	30.1	214,835	30.5	△ 77	201,227	27.5
資産合計	713,713	100.0	704,190	100.0	△ 9,523	730,873	100.0

(単位：百万円、%)

期別 科目	前連結会計年度末 〔平成19年3月期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕		増減 金額	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形・工事未払金等	158,149		126,537		△ 31,612	132,262	
短期借入金	20,345		21,058		713	32,950	
社債(1年以内償還予定)	20,000		30,000		10,000	—	
未成工事受入金	138,705		171,143		32,438	197,188	
工事損失引当金	23,492		23,298		△ 194	23,842	
その他の引当金	2,842		1,869		△ 973	1,644	
その他	50,907		44,282		△ 6,625	45,186	
流動負債合計	414,442	58.1	418,189	59.4	3,747	433,074	59.3
II 固定負債							
社債	10,000		—		△ 10,000	30,000	
新株予約権付社債	35,000		35,000		—	35,000	
長期借入金	25,500		25,480		△ 20	7,760	
引当金	62		104		42	67	
その他	33,525		33,250		△ 275	29,260	
固定負債合計	104,088	14.6	93,835	13.3	△ 10,253	102,087	13.9
負債合計	518,531	72.7	512,025	72.7	△ 6,506	535,162	73.2
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	23,513	3.3	23,513	3.3	—	23,513	3.2
2 資本剰余金	20,780	2.9	20,780	3.0	—	20,780	2.9
3 利益剰余金	109,053	15.2	105,766	15.0	△ 3,287	116,219	15.9
4 自己株式	△ 182	△ 0.0	△ 185	△ 0.0	△ 3	△ 158	△ 0.0
株主資本合計	153,164	21.4	149,874	21.3	△ 3,290	160,354	22.0
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	41,994	5.9	42,152	6.0	158	35,349	4.8
2 為替換算調整勘定	△ 27	△ 0.0	△ 23	△ 0.0	4	—	—
評価・換算差額等合計	41,967	5.9	42,129	6.0	162	35,349	4.8
III 少数株主持分	49	0.0	161	0.0	112	6	0.0
純資産合計	195,181	27.3	192,165	27.3	△ 3,016	195,710	26.8
負債純資産合計	713,713	100.0	704,190	100.0	△ 9,523	730,873	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減 金 額	前連結会計年度 (平成19年 3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I 売上高							
完成工事高	41,614		43,728		2,114	479,829	
不動産事業等売上高	2,214		3,269		1,055	12,696	
売上高合計	43,829	100.0	46,998	100.0	3,169	492,526	100.0
II 売上原価							
完成工事原価	39,671		41,931		2,260	456,211	
不動産事業等売上原価	1,492		2,347		855	9,289	
売上原価合計	41,164	93.9	44,279	94.2	3,115	465,500	94.5
売上総利益							
完成工事総利益	1,943		1,797		△ 146	23,618	
不動産事業等総利益	722		922		200	3,407	
売上総利益合計	2,665	6.1	2,719	5.8	54	27,026	5.5
III 販売費及び一般管理費	4,886	11.2	4,937	10.5	51	21,509	4.4
営業利益又は営業損失(△)	△ 2,221	△ 5.1	△ 2,218	△ 4.7	3	5,516	1.1
IV 営業外収益	833	1.9	1,039	2.2	206	2,790	0.6
V 営業外費用	261	0.6	384	0.8	123	1,832	0.4
経常利益又は経常損失(△)	△ 1,650	△ 3.8	△ 1,563	△ 3.3	87	6,474	1.3
VI 特別利益	220	0.5	423	0.9	203	519	0.1
VII 特別損失	781	1.8	98	0.2	△ 683	9,865	2.0
税金等調整前 四半期(当期)純損失(△)	△ 2,211	△ 5.1	△ 1,239	△ 2.6	972	△ 2,871	△ 0.6
税金費用	△ 444		△ 558		△ 114	4,529	
少数株主利益	0	0.0	109	0.2	109	65	0.0
四半期(当期)純損失(△)	△ 1,766	△ 4.0	△ 789	△ 1.7	977	△ 7,466	△ 1.5

6. その他の情報

四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
20年3月期第1四半期	76,632	18.9
19年3月期第1四半期	64,470	△ 2.0

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位: 百万円)

区 分		前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期	比較増減	増減率	
建 設 事 業	土 木	国内官公庁	5,288 (8.2 %)	4,855 (6.3 %)	△ 433	△ 8.2 %
		国内民間	8,222 (12.8)	7,534 (9.8)	△ 688	△ 8.4
		海外	706 (1.1)	7,542 (9.8)	6,836	968.3
		計	14,217 (22.1)	19,932 (25.9)	5,715	40.2
	建 築	国内官公庁	5,760 (8.9)	2,533 (3.3)	△ 3,227	△ 56.0
		国内民間	38,986 (60.5)	51,975 (67.9)	12,989	33.3
		海外	3,737 (5.8)	— (—)	△ 3,737	△ 100.0
		計	48,484 (75.2)	54,508 (71.2)	6,024	12.4
	合 計	国内官公庁	11,048 (17.1)	7,389 (9.6)	△ 3,659	△ 33.1
		国内民間	47,209 (73.3)	59,510 (77.7)	12,301	26.1
		海外	4,444 (6.9)	7,542 (9.8)	3,098	69.7
		計	62,701 (97.3)	74,441 (97.1)	11,740	18.7
不 動 産 事 業 等		1,768 (2.7)	2,190 (2.9)	422	23.9	
計		64,470 (100.0)	76,632 (100.0)	12,162	18.9	

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注予想

	通 期	
	百万円	%
20年3月期予想	440,000	7.6
19年3月期実績	409,085	△ 3.9

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の個別受注実績については、前年同期と比較して、国内官公庁工事が約37億円減少したものの、国内民間建築工事が約130億円、海外工事が約31億円それぞれ増加したこと等により、全体としては約122億円の増加(前年同期比18.9%増)となりました。

なお、前回発表(平成19年5月11日)の個別受注予想に変更はございません。